

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện công tác chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi năm 2023**

Thực hiện Luật Người cao tuổi số 39/2009/QH-12 ngày 23/11/2009; Thông tư 96/2018/TT-BTC ngày 18/10/2018 của Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người cao tuổi tại nơi cư trú; chúc thọ, mừng thọ; ưu đãi tín dụng và biểu dương, khen thưởng người cao tuổi; Nghị quyết 294/2020/NQ-HĐND ngày 21/9/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Thanh Hoá về việc quy định mức chi quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá. UBND huyện Thọ Xuân xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi năm 2023 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Việc chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi thể hiện sự quan tâm của Đảng và Nhà nước trong công tác chăm sóc, phụng dưỡng người cao tuổi; thể hiện lòng kính trọng của gia đình và cộng đồng đối với người cao tuổi, động viên tinh thần để người cao tuổi sống vui, sống khỏe, sống lâu hơn; phát huy vai trò của người cao tuổi trong các phong trào và sự phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

Công tác tổ chức chúc thọ, mừng thọ phải được thực hiện chu đáo, trang trọng, tiết kiệm, ý nghĩa, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với nếp sống văn hoá, phong tục, tập quán của địa phương. Việc chúc thọ, mừng thọ phải đảm bảo công khai, dân chủ, công bằng, đúng đối tượng, không chồng chéo, không bỏ sót người cao tuổi thuộc diện được chúc thọ, mừng thọ năm 2023

#### **II. ĐỐI TƯỢNG, MỨC KINH PHÍ QUÀ CHÚC THỌ, MỪNG THỌ**

##### **1. Đối tượng chúc thọ mừng thọ và tặng quà**

Căn cứ theo quy định tại Luật Người cao tuổi, người cao tuổi được chúc thọ, mừng thọ là người có hộ khẩu thường trú trên địa bàn huyện Thọ Xuân, có độ tuổi tròn 70, 75, 80, 85, 90, 95, 100 và trên 100 tuổi, căn cứ theo Chứng minh thư nhân dân, căn cước công dân hoặc sổ hộ khẩu có xác nhận của Công an địa phương.

##### **2. Mức kinh phí quà chúc thọ, mừng thọ:**

Thực hiện theo quy định tại Nghị quyết 294/2020/NQ-HĐND ngày 21/9/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Thanh Hoá về việc quy định mức chi quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá, cụ thể như sau:

+ Các cụ 70 tuổi: mức quà: 300.000 đồng (tiền mặt 150.000 đồng, hiện vật trị giá 150.000)

+ Các cụ 75 tuổi: mức quà: 350.000 đồng (tiền mặt 200.000 đồng, hiện vật trị giá 150.000)

+ Các cụ 80 tuổi: mức quà: 400.000 đồng (tiền mặt 250.000 đồng, hiện vật trị giá 150.000)

+ Các cụ 85 tuổi: mức quà: 450.000 đồng (tiền mặt 300.000 đồng, hiện vật trị giá 150.000)

+ Các cụ 90 tuổi: mức quà: 650.000 đồng (tiền mặt 500.000 đồng, hiện vật trị giá 150.000)

+ Các cụ 95 tuổi: mức quà: 750.000 đồng (tiền mặt 600.000 đồng, hiện vật trị giá 150.000)

+ Các cụ 100 tuổi: mức quà: 1.150.000 đồng (tiền mặt 1.000.000 đồng, hiện vật trị giá 150.000) và 05 mét vải lụa.

+ Các cụ trên 100 tuổi: mức quà: 1.150.000 đồng (tiền mặt 1.000.000 đồng, hiện vật trị giá 150.000)

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN CHÚC THỌ MỪNG THỌ**

#### **1. Kinh phí quà tặng**

- Kinh phí tặng quà người cao tuổi thọ 100 tuổi và 90 tuổi do Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện.

- Kinh phí tặng quà người cao tuổi ở tuổi 70, 75, 80, 85, 95 và trên 100 tuổi từ nguồn ngân sách huyện;

#### **2. Kinh phí tổ chức**

Kinh phí tổ chức chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi từ nguồn ngân sách xã (theo quy định tại Thông tư 96/2018/TT-BTC ngày 18/10/2018 của Bộ Tài chính) và nguồn vận động hợp pháp khác.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội:**

- Chủ trì, phối hợp với sở Lao động – Thương binh và Xã hội, phòng Tài chính - Kế hoạch, UBND các xã, thị trấn chuẩn bị chu đáo quà tặng bằng hiện vật và quà tặng bằng tiền mặt để tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi. (theo quy định tại Nghị quyết 294/2020/NQ-HĐND ngày 21/9/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Thanh Hoá)

- Phối hợp với sở Lao động – TB&XH tiếp nhận kinh phí, quà tặng và khung, thiệp mừng thọ, chúc thọ các cụ tròn 90 tuổi và 100 tuổi chuyển về cho các xã, thị trấn để thực hiện chúc thọ, mừng thọ theo quy định;

#### **2. Phòng Tài chính - Kế hoạch:**

Phối hợp với phòng Lao động - TB&XH tham mưu bố trí kịp thời kinh phí quà tặng bằng hiện vật và quà tặng bằng tiền mặt, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn thực hiện thanh quyết toán kinh phí quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi theo quy định của pháp luật.

#### **3. UBND các xã, thị trấn:**

- Rà soát người cao tuổi thuộc diện được chúc thọ, mừng thọ trong năm 2023 theo quy định, việc rà soát phải đảm bảo công khai, dân chủ, công bằng, đúng đối tượng, không chồng chéo, không bỏ sót đối tượng. Báo cáo danh sách

người cao tuổi thuộc diện được chúc thọ, mừng thọ năm 2023 về UBND huyện qua phòng Lao động- Thương binh và Xã hội (có phụ lục kèm theo) trước ngày **20/12/2022**. Đối với những trường hợp người cao tuổi thuộc diện chúc thọ, mừng thọ năm 2023 nhưng chết trước ngày 01/01/2023 thì không thực hiện cấp quà và kinh phí, UBND các xã, thị trấn phải theo dõi thường xuyên để việc tổ chức chúc thọ, mừng thọ đảm bảo quy định và báo cáo kịp thời về phòng Lao động – TB&XH những trường hợp đã chết.

- Phối hợp với phòng Lao động - TB&XH chuẩn bị chu đáo quà tặng bằng hiện vật và quà tặng bằng tiền mặt cho các cụ tròn 70, 75, 80, 85, 95 và trên 100 tuổi; tiếp nhận quà hiện vật, thiệp mừng thọ, kinh phí chúc thọ, đối với các cụ tròn 90 và 100 tuổi;

- Quan tâm bố trí kinh phí để tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi theo quy định tại Thông tư 96/2018/TT-BTC ngày 18/10/2018 của Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người cao tuổi tại nơi cư trú; chúc thọ, mừng thọ; ưu đãi tín dụng và biểu dương, khen thưởng người cao tuổi.

- Phối hợp với Hội người cao tuổi các xã, thị trấn và gia đình của người cao tuổi chuẩn bị các điều kiện để tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi đảm bảo chu đáo, trang trọng, tiết kiệm, ý nghĩa, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với nếp sống văn hoá, phong tục, tập quán của địa phương.

- Phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch, phòng Lao động - TB&XH thanh toán, quyết toán kinh phí chúc thọ, mừng thọ năm 2023 cho người cao tuổi đảm bảo quy định.

#### **4. Đề nghị Hội người cao tuổi huyện:**

Chỉ đạo Hội người cao tuổi các xã, thị trấn phối hợp với UBND các xã, thị trấn và gia đình của người cao tuổi rà soát người cao tuổi thuộc diện chúc thọ, mừng thọ năm 2023; chuẩn bị các điều kiện để tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi đảm bảo chu đáo, trang trọng, tiết kiệm, ý nghĩa, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với nếp sống văn hoá, phong tục, tập quán của địa phương

Trên đây là Kế hoạch chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi năm 2023, Chủ tịch UBND huyện Thọ Xuân yêu cầu các phòng, ngành, đơn vị có liên quan và UBND các xã, thị trấn, Hội người cao tuổi huyện tổ chức triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Lao động - TB&XH (B/c)
- TT HU, HĐND (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (B/c) ;
- UBND xã, thị trấn(T/hiện);
- Hội Người cao tuổi huyện(T/hiện);
- Lưu: VT, LĐ.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Xuân Hải**